promulgatio, superstitionem colentes, suggestionem Patris [II], praestat munimen, servitus diaboli [III], in perditionem mittunt [IV], minas diaboli [VI], non dabit vitam sed mortem, nolite timere terrorem inimici [VII], misit scriptiorem [XIII] ecc.

Il nostro testo e nel vocabolario e nella sintassi e nello stile richiama costantemente la *Vulgata latina* del vecchio e nuovo Testamento, anzi è addirittura un centone di modi e frasi di quella. [I] *Viri religiosi* = Act. 2, 5; 10, 1-2: *una voce pariter* = ibid. 19, 34; *clamabant dicentes* = ibid. 19, 28; 16, 17; *christiani tollantur* = ibid. 21, 36; 22, 22; *pars maior populi clamabant* = ibid. 12, 22; *ubicumque christiani inventi fuerint* = ibid. 9, 2; *teneantur a praefecto* = Marc. 6, 17; [II] *seducens populum* = Act. 8, 9; *facultatibus, saeculum, venit dicens, renuntiavit dicens*, si trovano passim nella Scrittura; *est quidam... qui* = ibid. 3, 2; [III] *curiose quaerere* = Dan. 6, 12; *vir eloquentissimus* = Act. 18, 24; *mittens ergo milites tenuit eum in carcere et in eodem loco custodiae mancipavit* = Marc. 6, 17; *alia autem die, postera vero die* = Act. 21, 8, 26: 22, 30: 25, 6, 23; *respondens dixit* = ibid. 21, 13; 259; *gratia Domini nostri Jesu Christi repletus* = Luc. 1, 28; 41; *non scis quia* = Act. 27, 27; *desidero necari et mori* = Philip. 1, 23; [IV] *humiliares te Deo* = Psal. 34, 14; 118, 67; Eccli. 13, 9; *aeramenta, ligna et lapides, aurum et argentum, simulacra* = Deut. 29, 17; Psal. 103, 4; 134, 15; *dicito mihi si iustum est ut* = Act. 4, 19; [V] *ecce propitiator nostri* = Rom. 3, 25, ove l'antica vulgata invece di *propitiationem* leggeva *propitiatorem*; *non sunt dii* = Act. 29, 26; *cum vociferationibus* = ibid. 23; *iussit adduci... qui cum adductus fuisset* = ibid. 25, 6-7; 27, 7-8; [VI] *eadem vero hora* = ibid. 16, 18 e 33; *minas diaboli* = Ephes. 6, 11; *laetetur cor quaerentium Dominum* = Psal. 104, 3; *nolite timere* = Tob. 12, 17; *accepta fiducia* = Act. 4, 29, 31; [VII] *diabolo locum non damus* = Ephes. 4, 27; *sacrilegum* = Act. 19, 37; *clamabant vocibus magnis* = ibid. 7, 57 e 60; Apoc. 6, 10; Tob. 6, 3; *ambo pariter* = ibid. 8, 10; *iussit ignem supponi. Qui cum supponerent; clamabant et cum diu clamarent* = Act. 25, 6-7; 27, 78; *audiens vero quidam* = ibid. 13, 48; 6, 54; *in nomine, in conspectu, gloria tibi Domine*, frequentemente ecc.¹ Bisogna quindi ammettere

¹ [VIII] *Vidua annis triginta uno... timens Deum, orationibus, ieiuniis et eleemosynis vacans* = Luc. 2, 37; Act. 10, 2; *peles eius osculabatur* = ibid. 7,

che l'autore sia vissuto in un tempo nel quale il latino era già lingua morta quale per iscriverlo si ricorreva a quello dei libri. Tutto ciò ci riconduce di nuovo almeno dopo la prima metà del secolo quinto.¹⁾

E se è vera la tesi del Dufourcq²⁾ che cioè il vecchio sacramentario romano è stato pubblicato nel periodo da Leone I a Ormisda (440 - 523), la *Passio S. Sabini* non può essere anteriore alla seconda metà del V secolo, poichè le preghiere poste in bocca a S. Savino e agli altri martiri e i riti del battesimo di Venustiano convengono pienamente colle formole e coi riti del *Sacram. Gelasianum* e dell' *Ordo rom. primus* (MURATORI. Venezia, Pasquali 1748). Dal *Sacr. Gel.: qui pedibus*

38; *cum aromatibus condivit* = Gen. 50, 2; [IX] *quem unice diligebat* = 2 Reg. 26; *in quo medici omnem artem medicinae exercuerant nec poterant eum curare*, Marc. 5, 26; *per Christum te conjuro* = Act. 19, 13; *fac voluntatem tuam bonam sperantibus in te* = 3 Reg. 5, 8; Psal. 50, 20; 16, 7; *propitius esto mihi peccatori* = Luc. 18, 13; *miserunt se ad pedes* = Tob. 7, 6; *illumina tenebras nostras* = Ps. 16, 29; *et tu dixisti Domine: quaecumque petieritis* = Joan. 14, 13; 15, 16; *aperiat tibi oculos . . . aperti sunt oculi* = Tob. 11, 8; *aperuit mare et induxit Israel per medium eius* = Psal. 135, 13-14; *mirabilia Dei quae per sanctum . . . Dominus fecit* = Psal. 76, 15; 67, 36; Tob. 12, 22; *lumen es verum* = Joan. 2, 8; *ut cognoscant gentes quia ipse es* = Ecc'i. 46, 8; Tob. 8, 19; [X] *illuminasset coelum* = Eccli. 34, 20; Psal. 145, 8; *misit et rogavit* = Act. 19, 31; *proiecerunt eum ad pedes* = Matt. 15, 30; *perrexit ad domum* = Tob. 1, 15; *Credo in Christum Dei filium* = Act. 8, 37; 16, 31-34: 18, 8; *me dignatus es vocare inter servos tuos* = Matt. 25, 14; Luc. 15, 19; *illuminet te Christus* = Eph. 5, 14; *si credis ex toto corde et poenitentiam agis omnia ministrabuntur credenti* = Act. 2, 38; Rom. 8, 28; *ita ut nullus medicorum eum curare potuisset* = Luc. 8, 43; Marc. 5, 26; [XI] *cum uxore et filiis* = Act. 21, 5; 16, 31-34; 18, 8; *genibus positus oravit* = Act. 7, 60; 20, 36; *peccatum quod in te exercui* = Matt. 20, 25; Judic. 9, 25; *adventum ipsius et regnum eius* = II Tim. 4, 1; [XII] *dimittat mihi quod in te exercui* = Matt. 20, 25; Judic. 9, 25; *aperiti sunt oculi* = Joan. 9, 10; [XIII] *nuntiatum est Maximiano . . . et caput truncari iussit* = Tob. 1, 22; [XIV] *cocci illuminantur, infirmi sanantur, daemones effugantur* = Matt. 11, 5; *emisit spiritum* = Ibid. 27, 50. Sono famigliari al nostro scrittore le frasi scritturali *una voce; venit dicens; saeculum* = età; *facultates* = ricchezze; *in nomine; in conspectu; gloria tibi, Domine; in saecula saeculorum; Deus omnium creator et misericors; eodem tempore; alia vero die; postera vero die; eadem vero hora; altera die; post dies; ipso autem tempore; eodem tempore; tunc venit quidem, ad quamdam, matrona quaedam, piscator quidam, est quidam qui, audiens vero quidam, audiens haec quaedam ecc.*; le costruzioni degli Act. 25, 6-7; 27, 7-8; 21, 8-10, 10-11, 39-40 ecc. (*iussit adduci: qui cum adductus fuisset; iussit ignem supponi: qui cum supponerent; clamabant: et cum diu clamarent; quem ut vidit; quae dum vidisset ecc.*); e le preghiere sul tipo di quelle degli Atti e di Tobia *cum lacrymis, cum fletu, flexis genibus* e con allusioni a fatti o personaggi biblici (cf. Tob. 3, 13; 8, 7; 10 e 17; 13, 1; Act. 1, 24; 4, 24 ecc.).

¹ Cf. pag. 4 nota 5.

² A. Dufourcq, *De manicheismo apud latinos quinto sextoque saeculo* ecc. Paris, Fontemoing 1900.

super mare ambulavit (p. 536 dell' ed. citata) = *qui pedibus mare ambulavit* [IV]; *qui nato caeco oculos aperuit* (536) = *qui nato caeco oculos aperuit* [IX]; *Deus luminis et veritatis* (537) = *qui lumen es verum* [IX]; *famulos tuos vocari dignatus es* (533) = *quia me dignatus es inter servos tuos* [X]; *et respondent omnes: amen* (563) = *et cum respondissent (omnes aggiungono molti codd.) amen* [IX]; *prius catechizas eos* (i battezzandi) (563) = *Savinus catechizavit eum (Venust. prima di battezzarlo)* [IX]; *credis in Deum patrem omnipotentem? credo. credis et in Jes. Ch. Fil. eius Dom. nostr. natum et passum? credo. credis et in Sp. S., s. Ecclesiam, remiss. peccatorum, carnis resurrectionem? credo* (570) = *credis in D. p. omn? credo . et in Christo Jesu filio eius? credo. et in Spiritu Sancto? credo* [XI]; *et iterum venturum* (541)... *venturus est iudicare vivos et mortuos et saeculum per ignem* (534) = *et iterum venturus est iudicare vivos et mortuos et saeculum per ignem* [XI]; *credo Deum pat. omnip. factorem coeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium* (540) = *Deum coeli et terrae, creatorem omnium... creator omnium visibilium et invisibilium* [IX]. Dall' *Ordo Rom. primus: levatis ipsis infantibus in manibus suis* (999)... *suscepturi in manibus eorum* (1000) = *levaverunt cum in manibus* [X]... *levatus a pelve* [XII]. E a proposito della guarigione di Venustiano dalla cecità materiale appena ricevuto il battesimo cf. la frase del *Sacram. Gel.* nel rito battesimale: *omnem caecitatem cordis ab eis expelle* (533).

§. III. Probabilmente la «Passio» è stata composta tra la seconda metà del secolo V e il principio dell' VIII.

L'antico martirologio romano, detto *Pseudo-Hieronymianum*, redatto secondo l'opinione del Duchesne e di altri eruditi circa la metà del secolo V,¹ contiene vari santi della Tuscia, ma nella sua consueta sobrietà si contenta annunziarli colla semplice indicazione della provincia, *in Tuscia*², o al più col nome della città³. Delle

¹ Cf. *Act. SS.* t. II, nov. pars prior; Grisar, *Anal. Rom.* 254; e D u f o u r c q, *De manicheismo* etc.

² Per es. 29 gen., 14 sett., 23 nov., 21 dic.

³ Per es. *Spoletum* (14, 18, 19 feb.), *Interamna* (14 feb., 18 mar., 14 apr., 1 mag), *Plera*, o *Blera* o *Lera* (?) (25 mag.), *Perusium* (24 nov), *Aretium* (11 giug., 7 ag.), *Colonna*(?) (8 ag.), *Tudertum* (1 sett.), *Sola*(?) *Tusciae*, o *Insula*(?) *Tusciae* (25 mag.) . . .